
     D   E   C   I   Z   I   E    nr. 1626/192 din 22.06.2009  
            
         

I. Prin contestatia formulata SC ... SRL contesta obligatiile fiscale stabilite prin
deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale emise
de AFPM ...:

- nr. /07.05.2009                                              leu
- nr.  /07.05.2009                                        lei
- nr.  /07.05.2009                                        lei

-----------------------------------------------------------------------------------------          
           Total                                                                  lei

In sustinerea contestatiei societatea aduce urmatoarele argumente:
- accesoriile calculate prin deciziile mentionate mai sus se refera la perioada

octombrie 2007 - septembrie 2008, perioada in care societatea a solicitat
rambursarea soldului sumei negative a TVA din deconturile depuse. 

-  in mod sistematic societatea a depus cereri de compensare a TVA
solicitata la rambursare cu alte obligatii datorate la bugetul de stat sau bugetul
asigurarilor sociale de stat iar diferentele ramase de plata  au fost achitate la
scadenta.

 In luna septembrie 2008 societatea a solicitat certificat de atestare fiscala
prilej cu care a constatat ca societatea figureaza cu debite neachitate. 

In data de 08.09.2008 societatea a achitat din proprie initiativa urmatoarele
sume:

- cu OP nr.  /08.09.2008 in contul BAS                          lei
- cu OP nr /08.09.2008 in contul BS                              lei  
Controlul fiscal s-a desfasurat abia in luna octombrie 2008 si s-a finalizat prin

intocmirea Raportului de inspectie fiscala in data de 16.10.2008 iar obligatiile fiscale
au fost compensate in data de 24.10.2008.

Pentru perioada octombrie 2007 - decembrie 2007 si primul trimestrui I  2008
Raportului de inspectie fiscala a fost intocmit in luna iunie 2008.    

Societatea sustine ca nu-i apartine vina nerespectarii termenului de 45 de zile
de solutionare a cererilor de rambursare a TVA prevazut de art. 70 din O.G. nr.
92/2003 rep. cu modificarile si completarile ulterioare.

II. Prin deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale" nr.  /07.05.2009, nr.  /07.05.2009 si nr.  /07.05.2009 emise de AFPM  ... s-au
stabilit in sarcina SC ... SRL accesorii in suma totala de .. lei.

Accesoriile au fost calculate pentru plata cu intarziere a impozitelor, taxelor,
contributiilor sociale si a altor venituri ale bugetului general consolidat ce reprezinta
majorari de intarziere aferente  obligatiilor fiscale dupa cum urmeaza:

1) din Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale" nr. /07.05.2009 in cuantum de                                           leu, din care:       
     - TVA                                                                                               leu         

2) din Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale" nr. /07.05.2009 in cuantum de                                      lei, din care:

- impozit pe profit                                                                          lei



- varsaminte de la persoane juridice pentru persoane                                        
             cu handicap neincadrate                                                                 lei

- contributie de asigurare pentru accidente de munca
  si boli profesionale datorate de angajator                                      lei
- contributie individuala de asigurari pentru somaj
  retinuta de la asigurati                                                                   lei

3) din Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale" nr.  /07.05.2009 in cuantum de                                 lei. din care: 

- impozit pe veniturile din salarii                                                lei
- impozit pe profit                                                                         lei
- contributia datorata de asigurari sociale datorata 
de angajator                                                                            lei
- contributie de asigurare pentru accidente de munca
  si boli profesionale datorate de angajator                                   lei
- contributia angajatorilor pentru Fondul de garantare
  pentru plata creantelor sociale                                                      lei

Documentele prin care s-au individualizat sumele de plata, perioada, numarul
de zile, cota de majorari de intarziere precum si obligatiile fiscale asupra carora s-au
calculat majorari de intarziere, sunt prezentate in detaliu in deciziile referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale" nr.  /07.05.2009, nr.
/07.05.2009 si nr. /07.05.2009 emise de AFPM    

Accesoriile au fost calculate in conformitate cu art. 88 litera c) si art. 119 din
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare.  

III. Avind in vedere  constatarile  organului  de  inspectie fiscala, sustinerile
petentei, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in
perioada verificata, invocate de catre contestatoare si de catre organele fiscale,
precum si referatul nr. .../22.06.2009, biroul investit cu solutionarea contestatiei
retine ca pentru perioada iulie 2007 - septembrie 2008 societatea a depus deconturi
de TVA cu sume negative cu optiune de rambursare . 

Deconturile de TVA aferente lunii iulie 2007, martie 2008, aprilie 2008 si mai
2008 au fost transmise spre solutionare cu control anticipat la Sructura de
administrare fiscala - Activitatea de inspectie Fiscala iar pentru celelalte luni s-au
emis decizii de rambursare de catre Compartimentul Analiza de risc.

Obligatiile neachitate la bugetul consolidat al statului au fost compensate in
ordinea vechimii lor conform art. 115 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, deoarece
deconturile de TVA cu optiune de rambursare nu erau solutionate de Activitatea de
inspectie Fiscala.

Organul de solutionare a contestatiei constata ca organul fiscal a efectuat
compensari cu data depunerii deconturilor de TVA negative de rambursare
solutionate de catre Compartimentul Analiza dar scadenta obligatiilor care au fost
compensate era mai veche, deci nu erau debite curente iar societatea a achitat
obligatiile solicitate la rambursare din TVA de rambursat in data de 08.09.2008.

Accesoriile au fost calculate in conformitate art. 88 litera c) si art. 119 al. 1)
“Dispozitii generale privind majorari de intarziere” din OG nr. 92/2003, republicata,
privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare:



“(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor
de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere”.

Majorari de intirziere au fost calculate in conformitate cu al. 1) si al. 7) ale art.
120 “Majorari de intarziere” din OG nr. 92/2003, republicata, privind Codul de
procedura fiscala:     

“(1) Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere,
incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii
sumei datorate, inclusiv.
       (7) Nivelul majorarii de intarziere este de 0,1% pentru fiecare zi de intarziere, si
poate fi modificat prin legile bugetare anuale”.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul actelor
normative legale enumerate in prezenta decizie si coroborate cu art. 216 din O.G.
nr. 92/24.12.2003 rep. titlul IX, privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva
actelor administrative fiscale, se 

                                           D     E     C     I     D    E :

 
1) respingerea ca neintemeiata a contestatiei pentru suma totala de ... lei ce

reprezinta  majorari de intarziere calculate pentru neachitarea la termenul scadent a
impozitelor, taxelor, contributiilor sociale si a altor venituri ale bugetului general
consolidat. 

2)  prezenta decizie se comunica la :                                                                  
   

-SC .... SRL 
- A.F.P.M. ... - Serviciul Evidenta pe Platitor Persoane Juridice  

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate fi atacata de catre contestatar la instanta judecatoreasca de contencios
administrativ competenta, in termen de 6 luni de la data confirmarii de primire a
prezentei.

                                DIRECTOR  COORDONATOR


